Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2016

(Do Sr. Jorge Solla)

Solicita a convocação do
Excelentíssimo Senhor Ricardo Barros,
Ministro da Saúde para prestar
esclarecimentos sobre o Programa Mais
Médicos e a relação com OPAS –
Organização Pan-americana de Saúde,
bem como o processo fiscalizatório dos
programas em andamento na Pasta,
especialmente o SUS, Saúde da Família e
Farmácia Popular.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, e 58, § 2º, ambos da
Constituição Federal e na forma dos arts. 32, XI, ‘b’, e 219, I e § 1º, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja feita
a convocação do Excelentíssimo Senhor Ricardo Barros, Ministro da Saúde,
para prestar esclarecimentos sobre o Programa Mais Médicos e a relação com
OPAS – Organização Pan-americana de Saúde, bem como o processo
fiscalizatório dos programas em andamento na Pasta, especialmente o SUS,
Saúde da Família e Farmácia Popular.

JUSTIFICATIVA

Escolhido para ser o ministro da Saúde do governo de Michel Temer, Ricardo Barros
foi o relator do Orçamento de 2016 na Câmara e chegou a propor um corte de R$ 10
bilhões no Bolsa Família – ponto que não foi aprovado.
Com esse currículo e sua determinação de cortar despesas essenciais a
sobrevivência da população mais carente, precisamos saber do Ministro da Saúde
sobre a manutenção e o processo fiscalizatório a ser adotado para os programas
essenciais da Pasta, como o Mais Médicos, SUS, Saúde da Família e Farmácia
Popular.
Pelas razões expostas, propugnamos pela aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 17 de maio de 2016.

Deputado JORGE SOLLA

PT/BA